

Số: 19/KH-UBND

Tân Quang, ngày 26 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 2; kỳ họp bất thường thứ nhất Quốc hội khóa XV và một số nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em; PBGDPL liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài.

Thực hiện kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 08/3/2022 về việc Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 2; kỳ họp bất thường thứ nhất Quốc hội khóa XV và một số nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em; Công văn số 309/UBND-TP ngày 25/3/2022 của UBND huyện về việc thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài. UBND xã Tân Quang ban hành kế hoạch tuyên truyền các luật, Nghị quyết trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phổ biến kịp thời nội dung các luật, Nghị Quyết thông qua tại kỳ họp thứ 2 và kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV và một số nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em; phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ công chức, viên chức, nhân dân về luật phổ biến, giáo dục pháp luật, luật hoà giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, các quyết định của thủ tướng chính phủ về phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp chính quyền trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đưa công tác này trở thành một bộ phận của công tác giáo dục chính trị tư tưởng là trách nhiệm, nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị.

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến căn bản trong việc nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật trong các tầng lớp nhân dân, góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh và trật tự an toàn xã hội.

- Phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao kỹ luật, kỷ cương trong hoạt động của bộ máy Nhà nước, phục vụ kịp thời nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của xã, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN. Tập trung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ,

nhân dân ở khu vực nông thôn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường cơ chế phối hợp để nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của các cơ quan, đơn vị và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, làm cho hoạt động này ngày càng đi vào nề nếp, có hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết phải kịp thời, chất lượng, hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí; chú trọng vào những nội dung cơ bản, những điểm mới của văn bản pháp luật.

- Có sự gắn kết chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội ban hành với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các đơn vị, địa phương, bảo đảm các quy định pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tiếp tục đa dạng hoá các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; bảo đảm sự kết hợp hài hoà giữa hình thức truyền thống và những hình thức mới đang được áp dụng có hiệu quả trong thực tiễn; từng bước đổi mới và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Tiếp tục đổi mới nội dung và thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật một cách đồng bộ, thường xuyên, liên tục, rộng khắp phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, chú trọng phổ biến, giáo dục các quy định pháp luật cụ thể, thiết thực để các tầng lớp nhân dân dễ hiểu và tự giác thực hiện.

- Gắn giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, giáo dục văn hoá và bồi dưỡng, rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tiến hành đồng thời với việc tổ chức thực hiện pháp luật gắn với cuộc vận động "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung công tác tuyên truyền

- Cập nhật toàn văn nội dung các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 2, kỳ họp bất thường thứ nhất Quốc hội khóa XV (3 luật và 16 Nghị quyết) và một số nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em; luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên trang tin "Tuyên truyền phổ biến GDPL xã Tân Quang" và trên hệ thống đài truyền thanh xã; các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức người lao động và nhân dân biết.

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến biên quy định của hiến pháp năm 2013, các Luật, Nghị quyết, pháp lệnh mới được ban hành, tập trung vào bộ luật

Dân sự; Bộ luật Hình sự; luật Giáo dục; luật Kiến trúc; luật Quản lý thuế; luật Đầu tư công; luật Thị hành án dân sự; luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật Kinh doanh Bảo hiểm, luật Sở hữu Trí tuệ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục - Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật tố tụng Hình sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự) và 16 Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 2, kỳ họp bất thường thứ nhất Quốc hội khóa XV; Luật hôn nhân gia đình, Luật bảo vệ trẻ em ...

Thực hiện Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 và ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh tại Công văn số 9617/VPCP-NC ngày 30/12/2021 của Văn phòng Chính phủ về xử lý hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về trẻ em, hôn nhân và gia đình, xử lý vi phạm hành chính, hình sự với hình thức phù hợp, tới từng gia đình như phát hành tài liệu tuyên truyền, tổ chức đối thoại, tọa đàm, giải đáp, tư vấn pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tuyên truyền qua Trang tin "Tuyên truyền phổ biến GDPL xã Tân Quang", qua hệ thống truyền thanh xã và các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trực quan; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội... để nâng cao nhận thức, ngăn chặn, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật đối với trẻ em; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, Nhân dân trong theo dõi, phát hiện các vụ việc vi phạm. Tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trong việc phòng, chống bạo lực gia đình; tăng cường kiểm tra hoạt động hòa giải ở cơ sở liên quan đến gia đình.

- Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp trên thế giới với nhiều biến thể mới, tiếp tục nâng cao tinh thần cảnh giác, đẩy mạnh phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, nhất là các quy định về hậu quả pháp lý và trách nhiệm xã hội trong trường hợp làm lây lan dịch bệnh do vi phạm quy định về xuất nhập cảnh, quy định về cách ly bắt buộc; thông tin đầy đủ, kịp thời về hoạt động phòng tránh dịch bệnh tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn .

- Căn cứ vào điều kiện thực tế để lựa chọn hình thức PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực; truyền tải đầy đủ thông tin pháp



luật đến cán bộ, người dân. Phát huy vai trò của Trang tin "Tuyên truyền phổ biến GDPL xã Tân Quang", hệ thống loa truyền thanh ở xã, thôn trong công tác PBGDPL. Tiếp tục thu hút, huy động Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, trưởng thôn, hòa giải viên, người có uy tín trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục người dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

- Rà soát văn bản do HĐND, UBND các cấp ban hành liên quan đến lĩnh vực các văn bản pháp luật điều chỉnh nhằm phát hiện và kiến nghị, đề xuất với các cơ quan ban hành sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản có nội dung không còn phù hợp với Luật, văn bản hướng dẫn thi hành và tình hình thực tế của xã.

- Làm tốt công tác PBGDPL liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài, tập trung tuyên truyền, phổ biến tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác này, nhất là Kết luận số 12-KL/TW; các quy định về quyền, nghĩa vụ của công dân Việt Nam nói chung và người Việt Nam ở nước ngoài nói riêng; Luật Tương trợ tư pháp; pháp luật về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; xuất cảnh, nhập cảnh; pháp luật về đất đai, nhà ở; các quy định về chính sách bảo hộ của Nhà nước Việt Nam đối với công dân Việt Nam tại nước ngoài cũng như chính sách khuyến khích ứu đãi, thu hút đầu tư của Nhà nước Việt Nam trong lĩnh vực thu hút chuyên gia trí thức, kiều bào; lĩnh vực đầu tư, kinh doanh; các Điều ước quốc tế liên quan...

- Tổ chức phổ biến, giới thiệu những văn bản pháp luật mới và văn bản pháp luật liên quan mật thiết đến chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức và đời sống của nhân dân.

- Chú trọng tuyên truyền những giải pháp, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2022, nội dung các nghị quyết về kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước được Quốc hội đề ra tại kỳ họp này; những giải pháp để khắc phục những hạn chế, xử lý vi phạm, siết chặt kỷ cương, kỷ luật tài chính, tăng cường quản lý nợ công, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Các văn bản pháp luật phải tuyên truyền, phổ biến liên tục, thường xuyên thuộc các lĩnh vực trọng điểm, đó là: An toàn giao thông; Phòng, chống ma túy, HIV/AIDS; An ninh trật tự; Bảo vệ môi trường; Khiếu nại, Tố cáo.

- Các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành trong năm 2022.

- Các chính sách, quy định của các Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh liên quan đến đời sống nhân dân về: đất đai, nhà ở, đền bù giải phóng mặt bằng; quản lý và đăng ký hộ tịch; hôn nhân và gia đình; công chứng, chứng thực; hộ khẩu; bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, lao động; các quy trình, các quy định về phí, lệ phí;

quy chế dân chủ cơ sở...

2. Hình thức tuyên truyền pháp luật

Tiếp tục tổ chức, thực hiện có hiệu quả các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, tập trung vào một số hình thức chủ yếu sau:

- a) Ứng dụng Công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật.
- b) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật qua đài truyền thanh xã.
- c) Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hình thức tuyên truyền miệng.
- d) Nâng cao chất lượng dạy và học pháp luật trong nhà trường ở các cấp học và trình độ đào tạo.
- e) Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày Pháp luật Việt Nam”
- f) Phát huy vai trò của hoạt động hoà giải ở cơ sở trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.
- g) Kết hợp lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với các hoạt động trợ giúp pháp lý, thanh tra, kiểm tra, xét xử, thi hành án ...
- h) Khuyến khích tổ chức tuyên truyền pháp luật dưới hình thức hội thi, giao lưu văn hoá kết hợp tuyên truyền pháp luật.
- i) tập trung hướng dẫn thi hành luật hòa giải ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tuyên truyền viên làm công tác PBGDPL.

Các tuyên truyền viên tham mưu lãnh đạo UBND xã xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cụ thể năm 2022; trong đó chú trọng những văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực liên quan, đồng thời chủ động tham mưu về kinh phí để đảm bảo phục vụ công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương.

2. Đài truyền thanh xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng thời lượng phát sóng, mở thêm chuyên mục mới để đưa những nội dung pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường phổ biến gương người tốt, việc tốt về chấp hành, thực hiện pháp luật và phản ánh tình hình vi phạm pháp luật để phòng ngừa, giáo dục chung.

3. Công chức Tài chính xã

- Phối hợp Công chức tư pháp lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo cho công tác tuyên truyền pháp luật trên địa bàn xã, bố trí kinh phí tuyên truyền pháp luật trong dự toán ngân sách năm 2022.



IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Công chức tư pháp xã xây dựng dự trù kinh phí tuyên truyền pháp luật năm 2022 đảm bảo phục vụ công tác tuyên truyền pháp luật trên địa bàn xã; báo cáo Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã Tân Quang. *Trần Văn Long*

Nơi nhận:

- Phòng tư pháp huyện Văn Lâm
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ



**CHỦ TỊCH
CAO VĂN LONG**